365. Scholion 4. *Explicatio tristitiae Christi*. Magna difficultas provenit ex visione beatifica animae Christi, quam supra th.13 demonstravimus. Cum ex visione *gaudium* necessario sequi videatur, tale autem *gaudium* non appareat quomodo possit componi cum *tristitia*, non defuerunt theologi qui ob Christi tristitiam eius *gaudium beatum pro tempore passionis* negaverint. Sed si hos paucos auctores excipias, communis theologorum sententia talem *limitationem gaudii* in Christo admittere recusat<sup>53</sup>.

Ex tractatu de novissimis constat *impassibilitatem* corporis gloriosi ab anima beata derivari, et quidem ita ut sit aliquid corpori *intrinsicum*, sicut fere communis sententia tenet contra Scotum aliosque<sup>54</sup>. Similiter communis tenet theologi *impassibilitatem* redundare in corpus non *physice et effective* a visione beata, sed solum moraliter seu per quamdam *congruentem* Dei ordinationem suo modo *connaturalem* statui beatifico<sup>55</sup>.

366. *Tristitia sensibilis* Christi non tam difficulter explicatur. Nam *ex parte obiecti* gaudium beatificum animae et tristitia sensibilis non se excludunt, quia *non sunt de eodem obiecto*; obiectum enim gaudii est bonum divinum possessum, obiectum vero tristitiae est nocivum tam proprium quam alienum. Neque *ex parte redundantiae* est repugnantia: "quod enim a principio conceptionis Christi gloria animae non redundaret ad corpus, ex quadam *dispensatione divina* factum est, ut in corpore passibili nostrae redemptionis expleret mysteria"<sup>56</sup>.

<sup>52</sup> Humanos divinosque affectus Cordis Christi late prosequitur *Encyclica "Haurietis aquas"*: AAS 48 (1956) 322-337. Plura, cf. DTC 8,1155-1164. Profundas rationes theologicas circa Christi passibilitatem, cf. apud S.Th. 3 q.14 a.1; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* 241-243. De Christi affectibus iuxta S.Bonaventuram, cf. A.SÉPINSKI, O.F.M., *La psychologie du Christ chez Saint Bonaventura* (Paris 1948).

<sup>53</sup> Cf. GALTIER, n.441; SUÁREZ, d.38 s.3 n.6s; MINGES, 1, n.515. Quaedam limitatio ipsius visionis beatificae quoad obiectum secundarium propugnatur a MANYÁ, *Theologumena* III, 93-236. Cf. quoque MOELLER, *Le chalcédonisme et le néochalcédonisme en Orient...* (Vos Konzil von Chalcedon, GRILMEIER-BACHT) 1,713 nota 67; ADAM, *Der Christus des Glaubens* 291. Omnino vero interruptio visionis beatificae cum ipsius visionis natura pugnat videtur: cf. I.F.SAGÜÉS, S.I.: STHS 4<sup>a</sup> tr.6 n.108 ad b). Visionem Dei non secum ferre gaudium beatificum in Christo ob oeconomiam propriam "kenosis" indicant GALOT, *Science et conscience...* NouvRevTh 82 (1960) 120-124, et GUTWENGER, o.c., 149-155.